	Ref No.: FOI/2526/SG17093

	Date FOI request received: 13th July 2025

	Date FOI response: 18th August 2025

	REQUEST & OUR RESPONSE:  

1. Temporary Staffing Agency Spend (1st March 2025 – 31st July 2025)

· The total spend on agency Mental Health Nurses (including both inpatient and community roles such as CPNs), broken down by Band (2, 3, 5, 6, 7) excluding VAT:
OUR RESPONSE: This information is exempt from disclosure under Section 21 of the Freedom of Information Act 2000 as it is published on our website. This is an absolute exemption and there is no requirement that we consider the Public Interest Test when relying upon this exemption. Please use the following link: https://www.leicspart.nhs.uk/about/corporate-responsibilities/what-we-spend-and-how-we-spend-it/ and scroll to the ‘Agency Spend’ section to access spend for Framework and Off Framework agency staff.
Band

Mar-25

Apr-25

May-25

Jun-25

Jul-25

Inpatient

 
 
 
 
 
Band 2
Band 3
Band 5
 
 
 
 
 
Band 6
 
 
 
 
 
Band 7
 
 
 
 
 
· The total hours filled by agency Mental Health Nurses (including both inpatient and community roles such as CPNs)
OUR RESPONSE: From our preliminary assessment, we estimate that compliance with your
request would exceed the appropriate costs limit under section 12 of the Freedom of Information Act 2000, currently £450, as we do not centrally record the information being requested above. Inpatient and community roles such as CPN’s are not recorded separately. However, rather than refusing your request in its entirety we are providing information where it is reasonable to do so.
Band

Mar-25

Apr-25

May-25

Jun-25

Jul-25

Inpatient

 
 
 
 
 
Band 2
 0
0 
0 
0 
0 
Band 3
 0
0
0
0
0
Band 5
 1730
1401 
1230 
1231 
1218 
Band 6
 468
528 
490
477 
505 
Band 7
 87
14 
13 
12 
15 
2. Agency Supplier Information

For each agency currently supplying Mental Health Nurses (Bands 2, 3, 5, 6, 7), please provide:
· Agency Name OUR RESPONSE: Please see below
· Agreed Charge Rates (total hourly cost to the Trust) for each Band 
OUR RESPONSE: The agreed charge rate since June 2025 is as per the NHS        England rate card. 
· Total Hours Supplied by each agency, broken down by Band, for the period 1st March 2025 – 31st July 2025. OUR RESPONSE: Please see below
Agency

Band

Mar-25

Apr-25

May-25

Jun-25

Jul-25

HCLNursing

Band 5
761
561
526
573
623
 

Band 6
378
432
390
341
352
 

Band 7
87
14
13
12
15
HCLNursing Total

 

1226

1007

929

926

990

THP

Band 5
969
840
704
658
595
 

Band 6
90
96
100
136
153
THP Total

 

1059

936

804

794

748

3. Temporary Staffing Management Contacts 

· The department or team responsible for managing agency Mental Health Nurses (e.g., Workforce Planning, HR, Medical Staffing)
· If available, a general contact phone number &/or email for workforce enquiries
OUR RESPONSE: Leicestershire Partnership NHS Trust have a Managed Service contract with Health Care Resourcing Group (HCRG) Ltd who manage and maintain the supply chain on behalf of the Trust.



